ДОГОВОР
на оказание ритуальных услуг (гарантированный перечень услуг по погребению) по погребению на территории Панковского городского поселения

р.п. Панковка                                                       «___»_____________2024 года

 	Администрация Панковского городского поселения, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице Главы Панковского городского поселения Петровой Ольги Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________ ___, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________ , действующего на основании ___________ с другой стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
     	1.1.По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказать услуги по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области.
      	1.2. Исполнитель принимает на себя полномочия специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Панковского городского поселения и обязуется осуществлять захоронения в соответствии:
со ст. 9 Федерального закона РФ от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Постановление Правительства РФ от 21.09.2020 N 1514 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения";
постановлением Администрации Панковского городского поселения от 01 февраля 2018 года № 34 «Об утверждении Порядка проведения открытого конкурса по отбору организации для оказания ритуальных услуг по погребению на территории Панковского городского поселения»;
постановлением Администрации Панковского городского поселения от 01 февраля 2018 года № 32 «Об утверждении положения о создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Панковского городского поселения»;
технической частью (приложение 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
       	1.3. Настоящий договор составлен на основании проведения открытого конкурса Протокол № ___ от «____»  ________2024 г. и заключается в соответствии с действующим законодательством по результатам проведения открытого конкурса.

2.  Оказание услуг
2.1. Оказание услуг по настоящему Договору производится силами, средствами и транспортом Исполнителя.
2.2. При оказании услуг стороны обязуются принимать во внимание рекомендации, предлагаемые друг другу по предмету настоящего Договора; немедленно информировать друг друга о затруднениях, препятствующих выполнению работ в установленный срок.
2.3. Срок предоставления услуг: с даты заключения договора по 31.12.2024 года.

3. Права и обязанности Сторон
   	3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение работ по настоящему Договору  в соответствии: с Федеральным законом РФ от 12 января 1996 года № 8-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 21.09.2020 N 1514 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения"; Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3 (ред. от 26.06.2021) "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; постановлением Администрации Панковского городского поселения от 01 февраля 2018 года № 34 «Об утверждении Порядка проведения открытого конкурса по отбору организации для оказания ритуальных услуг по погребению на территории Панковского городского поселения»; постановлением Администрации Панковского городского поселения от 01 февраля 2018 года № 32 «Об утверждении положения о создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Панковского городского поселения» и технической частью (приложение 1 к настоящему Договору).
      3.1.2. Исполнителю необходимо:
      иметь:
        - специализированный транспорт для предоставления услуг по захоронению;
        -персонал для оказания услуг;
       -помещение для приема заявок и хранение документов учета мест захоронения;
       -наличие прямой телефонной связи для приема заявок.
Ведение документации:
журнал принятых заявок (уведомлений) на захоронение - где фиксируются дата и время поступления уведомления; данные на усопшего; фамилия и подпись лица, принявшего уведомление;
журнал учета произведенных захоронений по секторам - где фиксируются дата и время погребения; гос.номер катафалка (автотранспорта), задействованного на погребении; сектор захоронения; номер, присвоенный захоронению; фамилия и подпись ответственного лица; и другие факты и обстоятельства, связанные с производством работ и имеющие значение во взаимоотношениях Заказчика и Исполнителя;
журнал учета захоронений:
а) усопших, имеющих супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить захоронение;
б) усопших, не имеющих супруга, близких или иных родственников либо законного представителя умершего;
в) умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, не имеющих супруга, близких или иных родственников либо законного представителя умершего;
г) умерших (погибших), личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
3.1.3. Исполнитель обязан предоставить гарантии погребений:
   предоставление гарантированного законодательством перечня услуг по погребению;
    умерших (погибших) военнослужащих, лиц, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны;
     умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя.
3.1.4. Предупредить Заказчика о независящих от Исполнителя обстоятельствах, которые могут создать невозможность их завершения в установленный срок;
3.1.5. Нести ответственность за выполнение при производстве работ правил охраны труда, технике безопасности и противопожарной безопасности;
3.1.6. С момента оказания услуг и до их завершения вести надлежащим образом оформленную документацию по учету оказанных услуг;
3.1.7. До начала работ осуществлять проверку сертификатов и соответствия им качества приобретаемых материалов;
3.1.8. В течение 10 (десяти) дней с момента заключения настоящего Договора довести до населения Панковского городского поселения через СМИ информацию о предоставлении данного вида услуг с указанием часов приема, адресов и контактных телефонов Исполнителя, а также размещение информации на информационном стенде о предоставлении гарантированного перечня ритуальных услуг по погребению (услуги, предоставленные Исполнителем на безвозмездной основе);
3.1.9.Исполнять указания Заказчика, связанные с предметом настоящего Договора, а также в срок, установленный предписанием Заказчика, своими силами и за свой счет устранять обнаруженные недостатки в выполненной работе или иные отступления от условий настоящего Договора;
3.1.10.Участвовать во всех проверках и инспекциях, проводимых Заказчиком по исполнению условий настоящего Договора;
3.1.11.Обеспечить Заказчику возможность контроля и надзора за ходом выполнения работ, качеством используемых материалов, в том числе беспрепятственно допускать его представителей к любому элементу объекта (в рамках настоящего Договора), предъявлять по требованию Заказчика исполнительную документацию.
3.1.12. По требованию Заказчика предоставлять сертификаты соответствия на материалы и изделия, используемые для оказания услуг по настоящему Договору;
3.1.13. По окончании срока действия Договора в 3 (трех) дневный срок предоставить документацию, предусмотренную п. 3.2 ст.3 настоящего Договора в администрацию Панковского городского поселения (новый договор заключается только на основании проведения нового конкурса).
3.1.14. Нести ответственность при планировке захоронений (четкое прослеживание рядов, пешеходных дорожек, отступлений от других мест захоронений и т.д.).
3.1.15. Каждому жителю Панковского городского поселения гарантировать право на погребение с учетом его волеизъявления и предоставление бесплатно участка земли для погребения тела.
3.1.16. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Исполнитель вправе
4.2.1. Исполнитель имеет право на возмещение расходов, связанных с предоставлением услуг по гарантированному перечню.
4.2.2. Исполнитель вправе заключать договоры с физическими и юридическими лицами на проведение отдельных работ по погребению, а также по устройству и содержанию могил, надмогильных сооружений и на изготовление предметов похоронного ритуала.
4.3 Исполнитель гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора: в отношении него не проводится процедура ликвидации, отсутствует решение арбитражного суда о признании его банкротом и об открытии конкурсного производства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также, что размер задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год не превышает 25% балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период.
	4.4. Не обременен обязательствами имущественного характера, способными помешать исполнению обязательств по настоящему Договору.
	4.5. Заказчик обязан:
	4.5.1. Осуществлять контроль за исполнением Исполнителем условий настоящего Договора;
	4.5.2. При обнаружении в ходе оказания услуг отступлений от условий настоящего Договора, которые могут ухудшить качество выполненных работ или иных недостатков, немедленно заявить об этом Исполнителю в письменной форме, назначить срок их устранения.
	4.6. Заказчик вправе:
	4.6.1. Заказчик или уполномоченные им лица имеют право производить любые измерения, отборы образцов для контроля за качеством работ, выполненных по договору, материалов, а также осуществлять выборочно или в полном объеме контроль за ходом выполнения работ;
	4.6.2. Представитель Заказчика имеет право отдавать распоряжения о запрещении применения технологий, материалов, не обеспечивающих требуемый уровень качества предоставляемых услуг;
	4.6.3. Заказчик вправе потребовать от Исполнителя предоставления сертификатов соответствия на материалы и изделия, используемые для оказания услуг по настоящему Договору.
5.  Ответственность Сторон
	5.1.За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
  	 5.2. Для целей настоящего Договора работы и услуги считаются выполненными или оказанными с ненадлежащим качеством если:
объем работ и набор предметов похоронного ритуала не соответствует установленному гарантированному перечню услуг по погребению;
работы и услуги выполняются или оказываются с нарушением установленных действующим законодательством сроков.
 	5.3. Исполнитель в соответствии с законодательством РФ несет полную материальную ответственность в случае причиненных Заказчику убытков, ущерба его имуществу, явившихся причиной неправомерных действий (бездействия) Исполнителя.
	5.4. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены ими в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения претензии.
	5.5. Все споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.
   5.6.Исполнитель несет риск случайной гибели или случайного повреждения имущества Заказчика.
6. Форс-мажор
	6.1. Ни одна из сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств, если их неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникающих после его заключения, в результате событий чрезвычайного характера, наступления которых сторона, не исполнившая обязательств полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.
	6.2. Сторона, для которой стало невозможным исполнить обязательства по настоящему Договору, должна в пятидневный срок известить о них в письменном виде другую сторону с приложением соответствующих доказательств.
7. Порядок расторжения договора
7.1. Договор расторгается досрочно:
по соглашению Сторон;
 	решением Арбитражного суда по Новгородской области по требованию одной из Сторон, если другая Сторона нарушает условия Договора;
в одностороннем порядке по требованию одной из сторон при условии предупреждения об этом другой стороны не менее чем за 30 дней до даты расторжения договора.
 	 7.2. Действие Договора может быть приостановлено:
  по итогам рассмотрения на заседании Комиссии о грубых или неоднократных нарушениях действующего законодательства;
 невыполнении государственных гарантий по погребению.
7.3. Основания для расторжения Договора:
 представление соответствующего заявления Исполнителем;
 ликвидация юридического лица, прекращение деятельности предпринимателя;
 невыполнение Исполнителем предписаний или распоряжений органов местного самоуправления администрации Панковского городского поселения об устранении нарушений действующего законодательства, условий Договора, приостановление в соответствии с действующим законодательством деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя;
          фактическое прекращение деятельности по оказанию ритуальных услуг;
 отказ от выполнения государственных гарантий при погребении;
 не предоставление гарантированного перечня услуг по погребению;
 однократный отказ от транспортировки тела (останков) умершего (погибшего) личность которого не установлена, от места обнаружения в морг, а также до судебно-медицинских учреждений для экспертизы.
8. Срок действия договора и иные условия
 8.1. Срок действия Договора: с даты заключения договора до 31.12.2028.
 8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
 8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны всеми сторонами.
 8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны всеми сторонами.
9. Адреса, банковские реквизиты сторон
	          Заказчик

	                 Подрядчик

[bookmark: _GoBack]